Qui suprascripti Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris pre-
gnantis, tutorio nomine pro ipso ventre pregnante, | sequentes for-
mam predicti precepti coram Iohanne notario de Sancto Savino scri-
ba publico suprascripti Communis et testibus infrascriptis dederunt
| et solverunt predicto Bindo predictas libras trecentas duas, soldos
quinque et denarios septem denariorum aquilinorum minutorum,
de quibus | libris trecentis duabus, soldis quinque et denariis septem
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denariorum aquilinorum minutorum dictus Bindus se a suprascrip-
tis tutoribus tu|torio nomine pro suprascripto ventre pregnante et ab
ipso ventre pregnante bene quietum et pacatum vocavit, et inde ip-
sos tu|tores tutorio nomine pro suprascripto ventre pregnante et ip-
sum ventrem pregnantem et eius heredes et bona omnia penitus ab-
solvit | et liberavit; et omnes scripturas ipsius codicis et omnes alias
scedas, cartas et alias scripturas omnes(a) scriptas et rogatas | per
quemcumque notarium sub quibuscumque temporibus seu datali-
bus que invenirentur se habere seu habere posset usque hodie | con-
tra ipsum ventrem quocumque modo vel iure vocavit cassas et irritas
et nullius momenti et valoris et eidem | Iohanni notario suprascripto
per hanc cartam publicam dedit verbum cassandi et cassari faciendi
in totum. Et eisdem tutoribus tutorio | nomine pro suprascripto
ventre pregnante recipientibus et stipulantibus et ipsi ventri pre-
gnanti fecit finem, refutacionem et generalem | transactionem et
pactum de ulterius non petendo, imbrigando vel molestando aut in-
quietando suprascriptum ventrem pregnantem | vel aliam personam
pro eo de omni et toto eo quod ipse Bindus predicto ventri vel alteri
persone pro eo petere, exigere aut causari | posset aliquo modo vel
iure, causa vel occasione que dici vel excogitari posset. Quam finem,
refutactionem et generalem | transactionem et pactum et omnia et
singula suprascripta dictus Bindus per stipulationem solemnem con-
venit et promisit suprascriptis tutoribus | recipientibus et stipulanti-
bus tutorio nomine pro suprascripto ventre pregnante semper et
omni tempore habere et tenere firmam et ratam et contra | non face-
re vel venire per se vel alium aliquo modo vel iure, causa vel occasio-
ne que dici vel excogitari possent | ad penam dupli totius eius de
quo ageretur per solemnem stipulationem promissam, sub obligatio-
ne omnium bonorum suorum. | Renuntiando omnibus iuribus, legi-
bus et constitutionibus, auxiliis et defensionibus et omnibus aliis
unde se a predictis vel aliquo | predictorum defendi et tueri posset et
nominatim a predicta pena. Actum in Castello Castri in curia supra-
scripti Communis Castelli | posita sub palacio in quo morantur domi-
ni castellani, presentibus Vanne Bindi de Vico et Becto Paganelli | de
Pontehere notariis et scribis publicis suprascripti Communis testibus

(a) omnes in calce al documento con segno di richiamo.
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ad hec rogatis, dominice incarnactionis anno millesimo | trecentesimo
septimodecimo, indictione quintadecima, nonis februarii.|
(SN) Ego Bettus filius Paganelli de Pontehere imperiali autoritate iu-
dex ordinarius et notarius et nunc | scriba publicus suprascripti
Communis Castelli pro Communi pisano predicta omnia ut in actis
curie suprascripti Communis | Castelli inveni ita scripsi et in publi-
cam formam redegi.|

80

Praeceptum et solutio

1317 febbraio 5, Cagliari

Rinaldo Ferreri di Barcellona, alla presenza di Chierico di Filippo, giudice
e assessore del Comune di Castel di Castro, chiede a Cecco Alliata e a Van-
ni da Riglione, quali tutori del “ventre pregnante” di donna Tora, vedova di
Neri da Riglione, 46 lire e 6 soldi di denari aquilini minuti a lui dovuti dal
detto Neri. Cecco e Vanni, in seguito ad ingiunzione del giudice, fatta in
base alla produzione di un libro di conti, eseguono il pagamento.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 febbraio 28, pergamena lunga.
Originale [A], pergam.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
La pergamena contrassegnata da questa collocazione contiene in successione i docu-
menti 109 e 80, il secondo dei quali qui edito.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 febbraio 28”; se-
gue l’indicazione: “N° 254” corrispondente alla vecchia segnatura.
Non è stato possibile rilevare i caratteri estrinseci perché la pergamena è attualmente
in restauro. Per la trascrizione ci si è basati su una riproduzione dalla quale si evince
il pessimo stato di conservazione della membrana, gravemente danneggiata dal-
l’umidità. Non è stato possibile colmare diverse lacune dovute alla caduta del sup-
porto sui margini e all’evanitura dell’inchiostro.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

In eterni Dei nomine amen. Pateat omnibus evidenter quod Rainal-
dus Ferrerius de Barchinone catalanus existens in presentia domini
Clerici iudicis et assessoris suprascripti petiit a suprascriptis Ceccho
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et | Vanne de Riglione tutoribus ventris pregnantis suprascripte do-
mine Thore relicte suprascripti Rainerii de Riglione sibi ab eis dare
debere tutorio nomine pro suprascripto ventre pregnante libras qua-
draginta | sex et soldos sex denariorum aquilinorum parvorum quas
dictus Rainaldus dicit sibi deberi a suprascripto Rainerio et in eius
bonis prout dicit contineri in quodam codice ractionum olim pre-
dicti Rainerii et ex causis | in ipso codice ractionum contenctis mil-
lesimo trecentesimo septimodecimo, indictione quintadecima, nonis
februarii.|
Rainaldus suprascriptus induxit curie coram dicto iudice et assessore
predictum codicem ractionum predicti olim Rainerii, quem codicem
predicti Cecchus Alliata et Vannes de Riglione tutores | suprascripti
ventris eorum iuramento ab eis corporaliter prestito, tacto libro,
dixerunt et confessi fuerunt predictum codicem esse et fuisse codicem
ractionum predicti olim Rainerii et scriptum manu propria | predicti
Rainerii et ipsum predictum Rainaldum re vera predictam pecunie
quantitatem recipere debere ut in dicto codice continetur suprascripto
die. In quo quidem codice continetur sic: MCCCXVII 241 |
Ser Rainaldo Ferreri di Barcellona a dì [...](a) de’ avere lire XLVI [sol-
di VI] li quali li promissi per [...](b) pero de’ dare in del 113.|
Dominus Clericus iudex et assessor suprascriptus visis suprascriptis
petitione et dictorum tutorum confessione et predicto codice ractio-
num et dicta scriptura in eo comprehensa, habito super hiis consilio
diligenti, mandavit suprascriptis | tutoribus suprascripti ventris pre-
gnantis suprascripte domine Tore tutorio nomine pro suprascripto
ventre pregnante, quatenus hinc ad quatuor dies proxime venturos
dent et solvant suprascripto Rainaldo suprascriptas libras | quadra-
ginta sex et soldos sex denariorum aquilinorum parvorum ab eis eo-
dem Rainaldo confessatos ut supra dicitur millesimo trecentesimo
septimodecimo, indictione quintadecima, nonis februarii.|
In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod Cecchus et Vannes tutores suprascripti ventris
pregnantis suprascripte domine Tore tutorio nomine pro ipso ventre
pregnante, se|quentes formam suprascripti precepti de pecunia ab eis